
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 12/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0106/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Tatiane Aparecida da Silva (CPF: 332.412.408-51) Fiscal Técnica Titular 

Rafael Ferreira dos Santos Zanata (CPF: 223.367.728-50) Fiscal Técnico Suplente 

Rafael Ferreira dos Santos Zanata (CPF: 223.367.728-50) Administrativo Titular 

Tatiane Aparecida da Silva (CPF: 332.412.408-51) Fiscal Administrativo Suplente 

Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) Gestor de Contrato Titular  

Rafael Vedovotto Luz (CPF: 325.074.008-03) Gestor de Contrato Substituto  

 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

10-525/2019 

COOPERATIVA  DOS  AGRO

PECUARISTAS  SOLIDÁRIO

S  DE  ITÁPOLIS 

Aquisição de suco de frutas da agricultura 

familiar para alimentação escolar de  

alunos da rede de educação básica pública, em 

atendimento ao Programa Nacional 

de Alimentação Escolar – PNAE, consoante as 

condições e exigências estabelecidas 

no Edital de Chamada Pública nº 02525/2019, 

seus anexos e o Projeto de Venda 

apresentado pelo contratado, os quais integram 

o presente contrato, 

independentemente de transcrição. 

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 

eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade de 01 ano.  

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral 

IFSP - Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 107/2019 - NUMERAÇÃO CANCELADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº 108, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Birigui, de que trata o Edital nº 813, de 11 
de novembro de 2019, publicado no DOU em 12 de novembro de 2019, a realizar-se no 
referido câmpus na data de 12 de dezembro de 2019.  

 

Área de Informática: 

 TITULAR: CÁSSIO AGNALDO ONODERA; 

 TITULAR: FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS; 

 TITULAR: ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES; 

 SUPLENTE: PAULA ZITKO ALVES RAMOS. 

 

 

 
Data: ______/______/________ 

                                                                           

 

                                                                                                          

___________________________ 

        Assinatura e Carimbo do Diretor Geral do Campus 

 
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 109/2019 - NUMERAÇÃO CANCELADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 110/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 02/01/2020 a 

08/01/2020 e 09/01/2020 a 17/01/2020, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº BRI. 111/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARMEN IZAURA MOLINA CORREA, ocupante do cargo 

de Psicóloga, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da Diretoria 

Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Birigui, no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, por 

motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 112/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 02/01/2020 a 17/01/2020, por 

motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 

FEVEREIRO 08 14 

MARÇO 06 11 

ABRIL 01 13 

MAIO 01 14 

JUNHO 05 07 

JULHO 07 10 

AGOSTO 04 07 

SETEMBRO 07 09 

OUTUBRO 06 14 

NOVEMBRO 04 05 

DEZEMBRO 01 05 

TOTAL/ANO 51 110 

 


